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RESUMEN 

 

Este trabajo consiste en plasmar de forma ordenada y armónica las interpretaciones 
de la Sala Político Administrativa del Tribunal Supremo de Justicia con la finalidad 
de estudiar el juicio ejecutivo tributario. Se planteo como  objetivo general del 
presente trabajo: Compilar y presentar organizadamente las distintas 
interpretaciones de la Sala Político Administrativa del Tribunal Supremo de Justicia 
sobre el Juicio Ejecutivo Tributario. Se trazaron  como objetivos específicos: Definir 
que es el juicio ejecutivo tributario, sus requisitos de procedencia, el contenido de la 
demanda, los distintos actos tributarios que se convierten en títulos ejecutivos y  el 
tribunal competente todo ello  desde las interpretaciones de la Sala Político 
Administrativa del Tribunal Supremo de Justicia hasta el 2010. Señalar los 
privilegios establecidos por el Código Orgánico Tributario y la Ley orgánica de la 
Procuraduría General de la República  para proteger las acreencias públicas y las 
demandas que intenta el Estado. Analizar los medios de defensa del intimado y las 
distintas incidencias que se pueden presentar en el procedimiento, además de la 
normativa supletoria aplicable en cada caso.  Describir el procedimiento que se 
sigue en la tramitación del juicio  ejecutivo fiscal, desde la intimación del ejecutado 
hasta el remate de los bienes embargados. La investigación es descriptiva y 
documental y en ella se concluyó que el juicio ejecutivo tributario es un 
procedimiento de ejecución por medio del cual la Administración Tributaria cobra 
sus títulos, a través de un proceso de intimación al pago que se realiza en sede 
judicial. Que el procedimiento de cobro judicial es un proceso de intimación, 
compuesto por el decreto de intimación y las medidas ejecutivas, su no oposición 
implica la firmeza del decreto y se procede a la ejecución. Además para que 
proceda el juicio ejecutivo tributario se requiere la existencia de obligaciones liquidas 
y exigible, determinadas, es decir, cuantificadas, a favor de la administración 
tributaria. Los títulos ejecutivos tributarios, son todos los actos administrativos que 
determinen sanciones, tributos, intereses o recargos, las liquidaciones de pago 
incompleto y las intimaciones de derechos pendientes que no haya sido recurrido a 
través del recurso jerárquico o recurso contencioso tributario sin que hayan sido 
suspendido los efectos del acto, es decir, que sean líquidos y exigibles. 

Descriptores: Juicio Ejecutivo.  Titulo ejecutivo. Procedimiento de ejecución fiscal.   
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